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Úvod

Počítačová grafika je v dnešní době využívána v mnoha oblastech a různorodých
odvětvích. Významné místo zaujímá v polygrafii, přípravě publikací, kartografii,
designu, počítačových simulacích, herním či filmovém průmyslu a stále častěji
také ve spojení s vědními obory, ve formě digitalizace historických pramenů.

Smyslem bakalářské práce je propojit svět počítačové grafiky s historií, tedy
dvou oblastí zdánlivě si velmi cizích, a přitom, z dnešního pohledu, v lecčem
tolik blízkých. Stále rozvíjející se technologické možnosti nabízí rozmanitou
budoucnost digitálního zpracování, včetně umožnění rekonstrukce historických
artefaktů, které dříve nebyly ani myslitelné.

Práce se zabývá 2D digitální rekonstrukcí souboru vybraných erbů Rentzovy
heraldické sbírky Archivu hlavního města Prahy. Vybrané erby jsou doplněny
o sestavený odborný popis - tzv. blason.

Část práce je věnována heraldice z historického, ale i současného hlediska.
Záměrem je seznámení s heraldikou obecně, jejími počátky a stručnou historií.
Na heraldickou část navazuje nezbytný úvod do základní problematiky
počítačové grafiky.

Digitální rekonstrukce historických erbů spočívá v překreslení původní grafické
předlohy do digitální vektorové podoby. Uvedený postup umožňuje erbům
vdechnout nový život a propojit tak tradici s moderním pojetím, dle současných
heraldických pravidel.

Cílem práce je vytvoření grafických vektorových dat, představení postupu jejich
vzniku a příklady možného uplatnění v praxi. Při zpracování bude využito
nejmodernějších grafických nástrojů.
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1 Vznik a stručná historie heraldiky

Heraldika je vědním oborem, který se zabývá studiem samotných znaků čili
erbů, mapuje také jejich vznik, původ, formu, vývoj a užívání. 1

Na heraldiku obecně lze pohlížet jako na určitou formu umění. Formu
uměleckého ztvárnění, pro jehož tvorbu je zapotřebí estetický cit a výtvarný um,
který je však podmíněn řádem, danými pravidly a zvyklostmi doby, ve které
vzniká.

Počátek heraldiky je úzce spjat s křížovými výpravami, které zapříčinily její
rozmach a rozšíření osobních dědičných erbů po Evropě. V této době vznikaly
první erby, které hrdí bojovníci urozeného původu měli vyobrazené na svých
kovových štítech, pláštěnkách, čabrakách svých koní a praporcích upevněných
na kopí. Důvod byl prostý, za pomoci erbů bylo možné jednotlivé bojovníky
odlišit. Užití dědičného erbu svých předků bylo pro ně jistou ctí. Používání erbů
bylo vítáno i u negramotné společnosti, která neměla znalost písma. Podle erbů
a barevných znamení se tak snadněji daly identifikovat a rozlišovat jednotlivé
instituce či rody. Historie prvních znaků sahá do poloviny 12. století do zemí
jižní a západní Evropy. Vznikají znaky španělské, italské, anglické, francouzské
a německé. 2

Samotný název vědního oboru pochází od slova Herold, jenž byl ve středověku
uznávaným znalcem a kontrolorem užívaných erbů. Byl účasten i při velmi
oblíbených středověkých rytířských turnajích a kláních. Při turnajích bylo
zapotřebí ztotožnění držitelů erbů. Právě z této doby jsou známé první
erbovníky, které vznikaly jako pomůcka s vyobrazením jednotlivých erbů
a jmen jejich majitelů. Se stále narůstajícím počtem nových erbů vznikla potřeba
jejich evidence. Ve 13. století byly v některých státech založeny tzv. heroldské
úřady, jejichž hlavní náplní byla kontrola dodržování pravidel užívaných erbů

1 HLAVÁČEK, Ivan, Rostislav NOVÝ a Jaroslav KAŠPAR. Vademecum pomocných věd historických.
3. opr. a dopi. vyd. Jinočany: H & H, 2002. ISBN 80-7319-004-4, s. 343.
2 BUBEN, Milan. Encyklopedie heraldiky: [světská a cirkevní titulatura a reálie]. 4., opr. a dopl. vyd.
Praha: Libri, 2003. ISBN 80-7277-135-3., s. 10.
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a dohled nad jejich jedinečností a odlišností od erbů již používaných jinými rody
či institucemi. 3

Z historického hlediska je hlavním zájmem heraldiky erb čili znak. Ve své
podstatě je heraldický erb považován za dědičné neměnné znamení. Což
dokládá i samotný název slova, jenž je odvozen z německého der Erbe - dědic. 4

S prvními dědičnými erby se můžeme setkat u vyšší šlechty západních národů.
Za nejstarší doložený erb u nás je považován erb vyobrazený na pečeti Vítka
z Prčice z roku 1220. Rozmach erbů na našem území nastal až po roce 1250. 5

Právě toto dědičné znamení a celkově užívání šlechtictví, řádů, titulů a s nimi
spojených privilegií bylo v našich moderních dějinách zrušeno s vyhlášením
samostatného Československa.

Vydaný zákon č. 61/1918 Sb. ze dne 10. prosince 1918 rušil šlechtictví, řády
a tituly, v §1 doslovně stojí: „Šlechtictví a řády, jakož i veškerá z nich plynoucí

práva se zrušují, rovněž tak tituly, pokud byly udělovány jako pouhá vyznamenání.

V platnosti zůstávají takové tituly, na které lze splněním předepsaných podmínek

nabyti právního nároku (titul doktorský, inženýrský atd.), pak tituly, jež vyjadřují

skutečně zastávanou úřední hodnost, a vyznamenání udělovaná vysokými školami

(čestné doktoráty apod.). Bývalí šlechtici nesmějí užívati svého rodného jména

s přídomkem nebo dodatkem vyznačujícím šlechtictví."6

Zákonodárci chtěli vybudovat demokratický stát, ve kterém si všichni jeho
občané budou rovni. Jakékoliv šlechtické výsady byly nepřípustné. Zákon se
po necelých dvou letech, konkrétně 10. dubna 1920, dočkal novelizace, v níž
bylo v § l uzákoněno, že: „Zákon ze dne 10. prosince 1918, č. 61 Sb. z. a n.,

3 BUBEN, Milan. Encyklopedie heraldiky: [světská a církevní titulatura a reálie]. 4., opr. a dopl. vyd.
Praha: Libri, 2003. ISBN 80-7277-135-3., s. 10.

4 HLAVÁČEK, Ivan, Rostislav NOVÝ a Jaroslav KAŠPAR. Vademecum pomocných věd historických.
3. opr. a dopi. vyd. Jinočany: H & H, 2002. ISBN 80-7319-004-4., s. 343.
5 BUBEN, Milan. Encyklopedie heraldiky: [světská a církevní titulatura a reálie]. 4., opr. a dopl. vyd.
Praha: Libri, 2003. ISBN 80-7277-135-3., s. 10.
6 Zákon č. 61/1918 Sb., jímž se zrušují šlechtictví, řády a tituly. In [Systém ASPI]. Wolters Kluwer
[cit. 2023-7-9]. Dostupné z: https://www.aspi.ez/products/lawText/l/847/l/2/zakon-c-61-1918-sb"
jimz-se-zrusuji-slechtictvi-rady-a-tituly/zakon-c-61-1918-sb-jimz-se-zrusuji-slechtictvi-rady-a-tituly.
ISSN 2336-517X.
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nevztahuje se na čestné odznaky zavedené na paměť šťastně skončených bojů

za svobodu československého národa nebo jako uznání za zásluhy o vznik a vývoj

zřízení samostatného státu československého."7

Užívání erbů nebylo výlučným právem šlechty. S proměnou středověké
společnosti se změnilo i právo užívání erbů. Do popředí se dostával právní
význam znaků. Znaky byly nově používány církevními a světskými institucemi,
dále také třeba městy, čímž byla zahájena nová epocha v heraldickém vývoji.

1.1 Erb a jeho základní části

Každý erb by měl být tvořen čtyřmi základními částmi, a sice štítem, přilbou
s přikryvadly a klenotem [Obrázek 1). Takový erb bývá označován jako úplný,
jelikož obsahuje všechny základní části. Mohou být zastoupeny i další části, ale
není to podmínkou. Tyto nepovinné části povětšinou plní reprezentativní funkci
heraldiky. Jejich snahou je doplnit do základní podoby erbu určitou vznešenost,
výjimečnost či privilegia. Bývají označovány jako části honosné či vedlejší,
v novější literatuře poté jako honosné kusy. Mezi tyto části můžeme zařadit
štítonoše, znakové pláště, prapory, koruny, čepice a klobouky, řádové dekorace,
hodnostní odznaky, motta či rodová hesla.8

O neúplném erbu či znaku hovoříme v případě, že některá ze základních částí

[…]

důležitých pro porozumění řešené tématice. Uvedeny byly nejznámější
programy pro tvorbu a úpravu počítačové grafiky. Shrnuly byly také grafické
formáty a jejich významné vlastnosti.

Podstatnou částí práce byla metodika digitalizace. V jejím úvodu byly zmíněny
klíčové úkony pro přípravu grafické předlohy. Dále proběhlo seznámení
s jednotlivými kroky postupu digitalizace, včetně praktických ukázek získaných
během samotné tvorby dat. Popsány byly hlavní úpravy, které bylo nutné
provést, aby digitalizovaný erb odpovídal současným heraldickým pravidlům.

V průběhu práce jsem se přesvědčila o nutnosti použití rastrových podkladů
ve vysokém rozlišení. V jednom případě nedosahoval erb po přiblížení takových
kvalit, aby bylo možné jej použít jako plnohodnotný podklad pro digitalizaci.
K jeho kompletnímu překreslení bylo zapotřebí si detailní linie domyslet.

Navzdory významným pokrokům v oblasti automatické vektorizace rastrových
obrazů, tedy detekci jednotlivých tvarů, nejsou podklady tohoto typu
identifikovatelné. Grafický program potřebné linie nerozpozná. Vzhledem
ke skutečnosti, že předlohami jsou rukou kreslené historické erby, u kterých
jsou důkladně propracované detaily, je ruční překreslení jedinou možností jejich
vektorového ztvárnění.
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Výsledkem práce jsou vektorová data, vhodná k užití v mnoha různých
výrobních procesech, nejen v technických, ale i v uměleckých oborech.
Vektorová grafika je stále častěji upřednostňována před grafikou rastrovou.
Vektory jsou ideální pro další zpracování, díky své všestrannosti a použití bez
ztráty rozlišení. Nezastupitelné využití naleznou také v řadě tiskových technik.
Mohou představovat šablonu např. pro výrobu vyšívaných vlajek, praporů,
smaltovaných cedulí nebo rytin. Závěrečná část práce byla věnována praktickým
ukázkám aplikace vytvořených dat. Přílohy práce jsou tvořeny grafickým
porovnáním souboru původních a výsledných erbů po rekonstrukci.

Potenciál vektorové digitalizace spatřuji především v obnovení původní podoby
erbů, znaků či pečetních obrazů jednotlivých institucí, spolků, měst či obcí. Jejich
rekonstrukce je možná na základě historických pramenů. Vektorizací
do moderní podoby zůstane zachován historický odkaz a tradice, kterou lze
uplatnit v širokém spektru oblastí realizace.
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Přílohy

Příloha A - seznam obrazových příloh

1 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 286

2 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 6754

3 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 859

4 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 8372

5 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 730

6 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 7277

7 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 7094

8 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 595

9 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 1066

10 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 321

11 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 6977

12 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 7336

13 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 440

14 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 1665

15 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 1089

16 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 870

17 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 4463

18 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 6820

19 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 8299

20 | Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 1293
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Příloha B

1 j Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 286

2 j Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 6754

3 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 859

4 j Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 8372

5 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 730

6 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 7277
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7 j Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 7094

8 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 595

9 j Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 1066

11 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 6977

12 j Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 7336

13 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 440

14 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 1665

15 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 1089

17 j Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 4463

84

18 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 6820

19 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 8299
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20 I Porovnání původního a výsledného erbu po rekonstrukci - IČ: 1293