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Dílčí připomínky a náměty:

Studentka Květa Plašilová předkládá „me2Íoborově" ro2kročenou bakalářskou práci
hledající cesty ke zpřístupnění historických pramenů moderními způsoby za využití IT
postupů a technologií. Jejím úkolem bylo digitalizovat a digitálně zpracovat část erbů/znaků
Rentzovy heraldické sbírky. Práce se člení na dvě části. V první z nich se bakalantka věnuje
heraldice jako disciplíně, blasonu jako základnímu heraldickému umění a přináší popisy
(blasony) vybraných erbů, které digitalizovala. Ve druhé části se pak zabývá metodikou
samotné digitalizace, popisuje způsob práce s tímto typem historických pramenů a
možnosti moderního využití. Jádro práce tkví právě v této druhé části. První kapitolu lze
vnímat jako „pomocnou", vytvářející kontext pro moderní digitální zpracování vybraných
erbů. Nejsem kompetentní hodnotit druhou část práce, to učinila ve svém posudku vedoucí
práce. Zaměřím na zhodnocení první, heraldické, části.

V úvodních pasážích (s. 10-27) se K. Plašilová věnuje obecně heraldice jako disciplíně, její
historii, přináší popis základních pojmů, věnuje se blasonu i soudobému fungování a využití
heraldiky. Text je kompilací základních heraldických příruček. Je sestaven přiměřeným
způsobem, zdůrazňuje všechna podstatná fakta, ale z principu věci nepřináší žádný nový
poznatek. Autorka se občas dopouští nepřesností (daných zřejmě úmyslem pojmout tyto
pasáže co nejstručněji). Jedná se např. o zaměňování heraldických tinktur za barvy (s. 15,
19), či nepřesnosti ve formulacích: „Znak by měl obsahovat co nejméně obecných figur."
(s. 25) Za nadbytečné považuji pasáže o Alerionu. Působí spíše jako reklama na placený
produkt, (s. 27) Důležitější součástí práce jsou blasony všech zpracovávaných znaků/erbů.
Blasony jsou připraveny na velmi slušné úrovni, byť ani zde se autorka nevyhnula určitým
úskalím. Např. „čtvercovým rozdělením" jsou zřejmě míněny čtvrcené štíty (s. 28)
Nesystematicky řešené mi přijde (ne)uvádění tvaru štítu (s. 29). Uvádění titulů u autorů
některých příruček v práci je nadbytečné a spíše problematické, protože nemusí být aktuální
(s. 30, doc. Krejčíková). U samotných blasonu bych očekávala, že se autorka pokusí zjistit
aspoň základní informace o majiteli erbu/znaku. To by jí umožnilo porovnat vyobrazení
znaku/erbu ve sbírce s jiným jeho ztvárněním, např. standardně uváděným v erbovnících.
Pak by se vyhnula různým zjednodušujícím konstatováním o chybně zvolených tinkturách
(s. 58), porozuměla lépe, proč jsou dané erby/znaky koncipovány právě tak, jak jsou
koncipovány. Bez této znalosti hrozí sklouznutí k technickému řešení „problému", jehož
podstata nám uniká. U obr. 7, s. 32 a blasonu této položky je jako majitel bakalantkou
uveden „Bayern Churfiirsten zu Bayern", podobně u obr. 22, s. 39 je majitel definován
jako „Die gefurstete Grafschaft Tirol", u obr. 23, s. 40 „Ritt: Otto von Ottilienfeld", a u
obr. 24, s. 40 „Blacha". Uvědomuje si autorka, o koho se jedná? Mohla by to v průběhu
obhajoby komisi vysvětlit? Majitele erbů/znaků totiž uvádí v podobě převzaté přímo
z pramene. Nebylo by lepší, uvádět jejich jména v moderní podobě a stručně vysvětlit, o
koho se jedná? Pak by totiž bylo možné okomentovat i zachycenou podobu erbu/znaku.
U obr. 12, s. 34, autorka přehlédla, že štít je v prvé řadě dělený. Bylo by možné okomentovat
a dovysvětlit větu:: „Zároveň však byla zachována jistá autenticita historického ztvárnění
původních erbů, čímž je poukazováno na ponechání vyobrazených přikryvadel, které dle
současných pravidel již nejsou připouštěny"? (s. 57)

Po jazykové stránce je práce na vysoké úrovni, což (v kontextu dnes vznikajících
bakalářských prací) velmi oceňuji. Zbytečně komplikovaný a nepřehledný je ovšem citační
úzus s uváděním např. ISBN a nakladatelství i v poznámkovém aparátu. Navíc citace nejsou
zkráceny ani při jejich častém opakování. Poznámkový aparát je tak špatně přehledný.
Drobným nedostatkem je nesystematické uvádění názvu díla někdy v kurzívě, jindy bez
zdůraznění. V závěrečném soupisu literatury vždy bez kurzívy.

Celkově shrnuto je nutné ocenit snahu o proniknutí k určitému typu historických pramenů,
jejích pochopení a uchopení, zpracování za pomoci moderních metod a postupů a hledání
způsobů využití i v dnešním světě. Bakalantka svým přístupem ukazuje, že historické
disciplíny nemusejí být „mrtvou" disciplínou, pro dnešního člověka nezajímavou a
nepřínosnou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Bakalářskou práci studentky Květy Plašilové i přes výše uvedené výhrady hodnotím jako zdařilou
a doporučuji ji k obhajobě.

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

V Třebechovicích pod Orebem dne 23. srpna 2023